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Trafi cul de mărfuri prin 
porturile din Galaţi, Brăila şi 
Tulcea, coordonate de Admi-
nistraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi, a 
fost, în 2022, de 7,34 milioa-
ne de tone marfă, în scădere 
cu nu mai puţin de 26 la sută 
faţă de anul precedent, când 
s-a consemnat un trafi c de 

9,93 milioane de tone marfă. 
Una dintre cauzele majore ale 
acestei scăderi a fost confl ic-
tul ruso-ucrainean declanşat 
la Marea Neagră, care a dus la 
scăderea trafi cului general de 
mărfuri pe Dunărea Mariti-
mă şi la reconfi gurarea unor 
lanţuri logistice. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 09

Războiul determină scăderea trafi cului 
în porturile gălăţene de la Dunăre

PESTE 4.100 DE GĂLĂŢENI AU VIROZĂ, PNEUMONIE SAU GRIPĂ  > EVENIMENT/03

SUSPICIUNI 

DE ŞPAGĂ 

LA VAMA 

OANCEA
ANCHETĂ. Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea se 

afl ă pe lista procurorilor DNA Iaşi, 

care au făcut ieri 31 de percheziţii, 

într-un amplu dosar ce vizează 

fapte de corupţie. > pag. 04
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05eveniment
„Viaţa liberă“
i-a răsplătit pe cei
mai iubiţi colindători

04eveniment
Un şofer beat a intrat 
într-un microbuz 
cu 10 persoane

16observator
Un gălăţean potolit 
de poliţie a ajuns 
în cămaşă de forţă 
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editorial
viaţa liberă
Luxul de a fi  părinte în România

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

România se 
confruntă, de 
ani buni, cu un 
declin demografic 

accelerat, lucru confirmat 
şi de ultimele date venite 
de la Institutul Naţional de 
Statistică, potrivit căruia, 
în 2022, a fost înregistrat 
cel mai mic număr de nou-
născuţi din ultimii 134 de 
ani.

 
Cu alte cuvinte, natalitatea 

se prăbușește în România, iar 
autorităţile nu iau nicio măsură 
sau recurg la artifi cii legislative 
derizorii pentru a stopa acest 

fenomen. O natalitate scăzută 
va însemna, în viitorul apropiat, 
o presiune uriașă pusă pe 
sistemele de protecţie socială. 
Când numărul pensionarilor 
îl va depăși sufi cient de mult 
pe cel al salariaţilor, sistemul 
bugetar poate intra rapid în 
criză.

Deși un fenomen grav, 
natalitatea extrem de scăzută 
nu trebuie să ne ia prin 
surprindere. În ultimele două 
decenii, tinerii au plecat cu 
milioanele din România către 
ţări mai civilizate. Este de 
la sine înţeles că numărul 
nașterilor nu avea cum să 
înfl orească, într-un asemenea 
context. Dacă statul român a 
fost incapabil să oprească acest 

exod, el nu a făcut cu mult mai 
mult nici pentru tinerii care nu 
au plecat (încă) în străinătate.

Condusă de o clasă politică 
incompetentă și coruptă, 
România nu a fost capabilă 
încă să pună la punct un set de 
politici de creştere a natalităţii, 
așa cum se întâmplă mai peste 
tot în Uniunea Europeană. Lipsa 
locurilor de muncă, salariile 
mici și nesiguranţa fi nanciară 
sunt piedici de netrecut pentru 
mulţi tineri care și-ar dori copii.

A deveni părinte în România 
este astăzi un lux și un risc, 
deopotrivă. Un lux, pentru 
că statul român îi susţine 
fi nanciar doar pe hârtie pe 
viitorii sau pe actualii părinţi, 
iar un risc deoarece mulţi 

copii sunt în pericol să crească 
în sărăcie, fără acces la un 
învăţământ de calitate. Nu este 
astfel de mirare că, în ciuda 
natalităţii extrem de scăzute, 
ne confruntăm cu cel mai mare 
număr de mame minore din 
UE.

Numărul mic de nașteri este 
clar o problemă strict socială, 
din moment ce tinerii români 
plecaţi peste graniţe par mult 
mai dornici să devină părinţi 
faţă de cei rămași în ţară. 
Natalitatea scăzută, urmată 
de îmbătrânirea populaţiei 
pot părea doar probleme ale 
viitorului, însă ele ne afectează 
deja într-o măsură mult mai 
mare decât am putea crede la o 
privire superfi cială.  .

Remu
s

Basa
lic

maxime

“
Marile iubiri                 

sunt pigmentate     

cu zone                         

de inaccesibil

VASILE GHICA

sinaxar
18.01.2023

 Sf. Ier. Atanasie și Chiril, u

arhiep. Alexandriei

înapoi
Intelectualul care merge spre Cotroceni

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îl evitasem în acest început u

de an 2023, însă e spumos. Are 
acel șpil de care nu se bucură 
orice politician de la noi, e 
zglobiu și pare frate de cruce 
cu umorul involuntar. E chiar 
generator de comedie naivă. 
Marcel Ciolacu dixit: „PSD va 
veni la prezidenţiale cu un 
intelectual.“ Sper să nu-l audă 
Geoană, o să creadă că e vorba 
despre el.

Intelectualul social-u

democraţilor care se va lupta 
pentru Cotroceni e piesa care 
lipsea din puzzle-ul României. 
Să fi e vorba despre Paul 
Stănescu? Sau Marius Budăi de 
la Muncă... Ne-a picat subiect 
greu, o să ne macine o vreme 
afi rmaţia buclucașă a lui 
Marceluș.

Directoratul Naţional de  u

Securitate Cibernetică (DNSC) 
a transmis un avertisment cu 
privire la e-mailuri sau SMS-
uri care pretind a fi  transmise 
de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF). 
E bine să le ignorăm, susţin 
specialiștii, cu toate că am 
scris-o și cu alt prilej: consider 
că orice veste de la Fisc trebuie 
să fi e ascunsă printr-un sertar 
sau arhivată în memoria 
telefonului. De ce să-ţi strici 
ziua?

Se întâmplă pe continent. u

În timpul unui protest faţă 
de exploatarea cărbunelui, 
ecologista Greta Thunberg a fost 
reţinută de poliţia germană. 
Poate că oamenii o duceau (chiar 
și cu forţa) la examene, trebuie 
să fi  început sesiunea de iarnă 
a facultăţii pe care e musai 
s-o urmeze. Ce fel de vlăstare 

creștem, cine ne va plăti pensiile 
dacă fentăm examenele și 
colocviile pentru a milita pentru 
te miri ce-uri?

Un TIR cu fructe şi legume u

din Turcia s-a răsturnat pe 
o șosea din Râmnicu Sărat. 
Potrivit canalului Antena 3, 
oamenii din apropiere au furat 
toată marfa, imediat ce şoferul 
a părăsit locul accidentului. 
Greșit! Marfa de aprozar 
s-ar fi  stricat pe marginea 
drumului, iar râmnicenii 
buzoieni demonstrează educaţie 
nutriţională. Încercaţi-i și cu un 
camion de ceafă de porc! Nu se 
vor atinge de nicio fl eică.

Potrivit studiilor de ultimă u

oră, românii au cea mai mică 
putere de cumpărare din 
Uniunea Europeană, fi ind la 
acest capitol sub bulgari. Iată de 
ce natura mai face și năzbâtii ca 
aceea de la Râmnicu Sărat!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, aşa mi-a spus mama 
când am plecat în 
cătănie, după ce mi-

am frânt femurul din dreapta, 
după ce m-a dres baba Miţa, 
doftoroaia... şi după ce am 
mâncat, la ţaţa Marghioala, 
poale-n brâu cu gura plină: „Ai 
grijă, ai grijă, nu mai umbla cu 
marghioale!”...
    După doi ani - un an şi 
patru anotimpuri, cum ziceau 
caporalii şi sergenţii, ca să facă 
băşcălie de răcani - m-am întors 
de sub arme şi de sub fl amuri! 
Mama era la poartă! Plângea!... 
O aud şi acum: „Marghioala 
s-a stins! Şi tu nici măcar nu 

i-ai mulţumit că te-a doftoricit! 
Că puteai să rămâi beteag! Şi 
nici coanei Miţa nu i-ai zis nici 
un cuvânt de mulţam! Puteai 
măcar să le scrii din armată, că 
tare m-au mai întrebat despre 
tine!... Acu’, babele ca babele, 
dar nici Ilenei n-ai vrut să-i 
scrii vro două rânduri, adică 
să-i răspunzi la epistolele sale? 
Mereu a venit şi s-a plâns că i-i 
dor! Mereu a venit şi a cântat 
„zărzărică, zărzărea”..., dar tu 
nu m-ai ascultat, ai umblat cu 
marghioale, adică! Sărmănica 
fetişcană, când a simţit că-ţi este 
indiferentă, că nu dai nici un 
gologan pe viaţa ei, a pus mâna 
şi s-a măritat! Scrie măcar acu’, 
şi pentru Marghioala, şi pentru 
Ileana! Aşa, ca să-ţi eliberezi 

sufl etul, să nu porţi povara 
remuşcărilor până la moarte... 
şi chiar şi dincolo de moarte! 
Da?”... Sigur că da! Zic „sigur că 
da”... şi mă comport! Astfel!
    „şi am să stau cu tine 
o noapte/... (o noapte a 
crizantemelor lungi!).../ eu 
am să-ţi las nişte toamnă/ şi 
tu ai să începi să arunci/ cu 
septembrie-n toate zilele mele/ 
legate-mirate de-o stea.../ (de 
steaua care-mi face lumină/ şi 
o aşterne-aşterne pe naşterea 
mea!)// şi am să stau cu tine o 
viaţă...(o viaţă a crizantemelor 
lungi!).../ şi n-am să-ţi ajung 
niciodată,/ şi niciodată n-ai să-
mi ajungi!”//...
    „mi-a bătut mireasa la 
poartă,/ dar nici măcar nu am 

vrut s-o aud!/ şi mi-a bătut 
mireasa în fereastră,/ dar nici 
măcar s-o văd nu m-am uitat!/ 
mi-a bătut mireasa în uşă,/ dar 
nici măcar nu i-am strigat să 
plece!/ mi-a bătut mireasa în 
vis,/ dar nici măcar nu m-am 
trezit/ să-i văd rochia albă, 
fără de sfârşit!...// şi mi-a bătut 
vântul mireasa la poartă,/ la 
fereastră, la uşă, în somn şi 
în vis.../ dar nimic nu i-am 
deschis.../ nimic, nimic, nimic 
nu i-am deschis!.../ şi a rămas 
afară mireasă!/ şi a nins!...// şi 
am ieşit să mă bată vântul.../ 
şi mireasa m-a (ne)(cu)prins în 
braţele-i/ lungi cât albul rochiei 
fără sfârşit!”//... [Publicitate: 
„Remuşcarea este forma etică a 
regretului” - (Emil Cioran)]  .

tragedia
Mulţumire şi Respect (II)

divina

nec plus ultra
ÎNVĂŢARE 

și DEZVĂŢARE

ION ZIMBRU                                   (DE/SPRE O ANUME LIPSIRE) 

    LUMINA intră-n SINE şi-ncepe să lipsească

    încet-încet, se-ncuie, de parcă i-ar fi  frică,

    se face mică, mică, din ce în ce mai mică,

    nu se mai vede, viaţa şi moartea stau sub mască,

    în templul ÎNTUNERIC la sufl et şi la faţă,

    real/prezent(?) în susul şi-n josu-nchipuirii

    şi al minciunii până a se adeveri i-i -

    şi-ncepe demascarea, şi iarăşi mă învaţă,

    şi iarăşi mă dezvaţă să (nu) cred ce se spune:

    această FRUMUSEŢE e-n veci DEŞERTĂCIUNE !!!

    e limpede? aiurea! - ce tristă întâmplare

    să vezi ce nu se crede, să crezi ce nu se vede,

    să ştii că eşti cu moartea perete în perete

    şi scrieţi laolaltă, mereu „noli turbare“,

    şi scrieţi laolaltă, mereu „festina lente“,

    şi „nec plus ultra“... scrieţi/citiţi tot ce s-arată

    a fi  cuvânt de leagăn, a fi  cuvânt de pradă

    fecund/steril în sensul LUMINII şi-n PLACENTE,

    în tot ce (nu) se ştie că vrea să mă dezveţe:

    DEŞERTĂCIUNE vecinic e-această FRUMUSEŢE !!! 

In

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Telefonul Ambulanţei, 
înroşit de bolnavii 
cu febră şi tuse
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Numărul extrem de mare de 

gălăţeni care suferă de infecţii 

respiratorii, de la simple viroze la 

gripă și COVID-19, se răsfrânge 

asupra adresabilităţii la serviciile 

Ambulanţei și ale camerelor de 

gardă de la spitale. Un sfert din 

apelurile primite în 24 de ore 

la 112 sunt de la oameni răciţi, 

majoritatea cerând să fi e duși 

la spital. Reprezentanţii celei 

mai mari unităţi medicale din 

judeţ spun, însă, că doar cei în 

stare gravă sunt testaţi, mersul 

la spital nefi ind astfel o soluţie 

pentru cei care au simptome 

ușoare. 

Doctorul Mihai Polinschi, di-
rectorul medical al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
susţine că 25 la sută din numă-
rul apelurilor telefonice pe care 
le primesc zilnic vin din partea 
persoanelor care acuză simptome 
specifi ce de gripă și viroze res-
piratorii. Deși cadrele medicale 
de la Ambulanţă sunt pregătite 
să intervină pentru ameliorarea 
stării de sănătate a pacienţilor la 
care sunt chemaţi, bolnavii re-
fuză tratamentul la domiciliu și 
solicită transportul spre o unitate 
spitalicească pentru investigaţii 
suplimentare și tratament. Asta 
mai ales în condiţiile în care, mo-
mentan, Ambulanţa care ajunge 
la un pacient suferind nu poate 
oferi servicii de testare rapidă 
pentru diagnosticarea gripei.

„În acest context, cadrele me-
dicale se văd nevoite să transporte 
pacientul la spital și pot interveni 
doar pentru a trata simptomato-
logia de moment. Ieri (16 ianuarie 
- n.r), la Serviciul Judeţean de Am-
bulanţă Galaţi s-au înregistrat în 

total 220 de solicitări. Dintre aces-
tea, 25 la sută veneau din partea 
pacienţilor care acuzau simpto-
matologie specifi că virozei respi-
ratorii și gripei. În cele mai multe 
cazuri, ni se solicită transportul 
pacienţilor la spital“, ne-a declarat 
medicul Mihai Polinschi, director 
medical la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

 Când se impune 
testarea gripală la spital 

Odată ajunși la Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, 
oamenii constată că la unitatea 
medicală lucrurile respectă un 
protocol bine stabilit. Pentru a ne 
lămuri cine benefi ciază de testa-
re antigripală și cine nu, am so-
licitat lămuriri de la managerul 
unităţii medicale. „La nivelul uni-
tăţii noastre se aplică prevederile 
metodologiei de supraveghere a 
infecţiilor respiratorii acute, a in-
fecţiilor respiratorii acute compa-

tibile cu gripa de tip I și II pentru 
sezonul 2022-2023. Pentru gripă 
sunt testaţi pacienţii care se înca-
drează în defi niţia de caz, criterii-
le clinice fi ind următoarele: febră 
cel puţin 38 de grade, tuse, debut 
în perioada de zece zile anterioare 
și absenţa altui diagnostic clinic 
și/sau radiologic“, ne-a explicat ec. 
Alina Dobrea, manager al Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“ Galaţi.

 La Galaţi, 
situaţia este critică 

În continuare, la Galaţi foarte 
multe persoane au nevoie de îngri-
jiri medicale, acasă sau în unităţi 
spitalicești de profi l, pe fondul di-
agnosticării cu una sau mai multe 
forme de viroză respiratorie. Di-
recţia de Sănătate Publică Galaţi a 
raportat, pentru săptămâna 9 -15 
ianuarie, un total de 3.623 de vi-
roze respiratorii, cu 73 de pacienţi 
internaţi. Cel mai afectat segment 

de vârstă a fost cuprins între 4-14 
ani, unde 1.169 de copii și tineri 
au fost luaţi în evidenţe medicale 
cu viroze respiratorii. Conform 
DSP Galaţi, în intervalul de timp 
raportat s-au înregistrat 324 de 
pneumonii, cu o sută de internări, 
iar printre bolnavi s-au afl at 74 de 
persoane cu vârsta între 15-49 de 
ani. „Pentru perioada amintită, la 
nivelul DSP Galaţi s-au înregistrat 
222 de cazuri confi rmate de gripă, 
35 de internări, iar 60 de persoane 
bolnave s-au situat în segmentul 
de vârstă 15-49 ani. Tot pentru 
aceeași perioadă, 38 de persoane 
au fost confi rmate cu COVID-19“, 
ne-a declarat Liliana Iordăchescu, 
purtător de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Toţi cei care doresc să se tes-
teze pentru gripă o pot face, la 
Galaţi, fi e în cabinetele unor 
medici de familie, fi e la Spitalul 
de Pediatrie Galaţi, în sistem 
privat. .

PESTE 4.100 DE GĂLĂŢENI AU VIROZĂ, PNEUMONIE SAU GRIPĂ  .  OFICIAL

 REŢINUTĂ 

PENTRU DOI LEI 

ŞI NIŞTE ACTE
HOAŢĂ. Greu de crezut, dar 

totuși adevărat, este ghinionul pe 

care l-a avut o tânără din Galaţi, 

care a găsit de cuviinţă să-i umble 

în geantă unei necunoscute. 

Individa, în vârstă de 27 de ani, 

și-a ochit prada pe aleea pietonală 

din Piaţa din Micro 39. A pus ochii 

pe rucsacul unei femei în vârstă 

de 31 de ani și, într-un moment în 

care atenţia acesteia era distrasă 

de altceva, i-a desfăcut fermoarul 

și a sustras un portofel din piele. 

A fost șocată să descopere 

că în portmoneu nu erau bani 

mulţi, dar și mai surprinsă când 

a fost depistată rapid de poliţia 

alertată de proprietara de drept 

a portofelului.“În portofel se afl a 

suma de doi lei, actul de identitate 

al femeii de 31 de ani și carduri 

bancare. Persoana depistată a 

fost condusă la sediul Secţiei 

4 Poliţie, unde, după audieri și 

administrarea probatoriului în cauza 

deschisă pentru infracţiunea de 

furt, poliţiștii au dispus reţinerea 

pe o perioadă de 24 de ore“, au 

precizat reprezentanţii Poliţiei 

Galaţi. După o zi petrecută în celula 

Poliţiei, hoaţa urmează să fi e dusă 

în faţa unui procuror cu propunerea 

unei măsuri preventive, ea fi ind 

cercetată pentru furt.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ceea ce vedeţi în imagini nu 
constituie vreo operă de artă fu-
turistă, care n-a mai încăput în 
Galeriile de Artă, ci sunt două 
banale tuburi de protecţie (cel 
mai probabil) pentru cablurile 
electrice care ţâșnesc din pavaj în 

centrul Galaţiului. Greu de spus 
dacă sunt periculoase așa, neaco-
perite, lăsate în vânt și ploaie, la 
îndemâna oricui. Inventivi cum 
sunt, gălăţenii le-au dat și o utili-
tate practică. O pungă de plastic 
a înfundat unul dintre tuburi, 
iar un PET mai mic i-a pus capac 
celuilalt. Și gata coșul de gunoi! 
Unde mai pui că rezolvă și pro-

blema reciclării plasticului. Doar 
să nu uite angajaţii Ecosal să le 
golească de câteva ori pe zi.

 Lăsând ironia amară la o parte, 
ne întrebăm dacă totuși e fi resc ca 
în centrul orașului să fi e lăsate de 
izbeliște conducte, cabluri, ţevi 
și tot soiul de alte componente 
și materiale de construcţii. Ah, 
pardon, nu doar în Centru... ,

realitate
Tuburi de protecţie lăsate de izbeliște în centrul Galaţiului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

18 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor și 

Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, 

iar pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni. Pe DJ 

251, radarele vor fi  prezente la 

Slobozia Conachi și Cudalbi.  

. Mariana Constandache
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Suspiciuni de şpagă 
pentru vize şi bagaje, 
la Vama Oancea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, de pe raza judeţului 

Galaţi, a fost pe lista procurorilor 

DNA de la Iași, care marţi, 17 

ianuarie, au făcut nu mai puţin 

de 31 de percheziţii, într-un 

amplu dosar ce vizează fapte de 

corupţie care s-ar fi  întins pe o 

perioadă de mai bine de un an. 

Anchetatorii au vizat puncte de 

frontieră din cinci judeţe și mai 

multe locuinţe ale unor persoane 

fi zice, percheziţiile având loc 

pe raza judeţelor Botoșani (PTF 

Stânca), Iași (PTF Sculeni), 

Neamţ, Vaslui (PTF Albiţa), Galaţi 

(PTF Oancea) și Bihor (PTF Borș).

"Procurorii din cadrul Direcţi-
ei Naţionale Anticorupţie - Servi-
ciul Teritorial Iași, în coordonare 

cu autorităţi judiciare din Re-
publica Moldova, benefi ciind de 
sprijinul Eurojust (Agenţia Uni-
unii Europene pentru cooperare 
judiciară în materie penală) efec-
tuează cercetări într-o cauză pe-

nală ce vizează suspiciuni privind 
săvârșirea unor infracţiuni de co-
rupţie în legătură cu tranzitarea 
unor puncte de frontieră, comise 
în perioada iulie 2021 - septem-
brie 2022“, au precizat reprezen-

tanţii DNA, la scurt timp de la 
începerea percheziţiilor.

Potrivit unor surse judiciare, 
în cadrul anchetei sunt vizaţi 
poliţiști de frontieră și vameși 
care activează în punctele de la 
graniţa cu Republica Moldova și 
respectiv Ungaria, care în perioa-
da menţionată ar fi  luat mită de 
la diverse persoane, în special ce-
tăţeni moldoveni care doreau să 
ajungă la muncă în ţări din vestul 
Europei. Șpăgile, de la 20-30 de 
euro, ar fi  ajuns chiar și la 250 
de euro și erau percepute pentru 
a trece cu vederea vizele expirate 
sau bagajele neconforme.

 La ora închiderii ediţiei, pes-
te 20 de poliţiști de frontieră și 
vameși se afl au la audieri, la DNA 
Iași. Procurorii au anunţat că vor 
face cunoscute noi informaţii pri-
vitoare la dosar "atunci când îm-
prejurările vor permite“. .

ANCHETĂ ÎN CINCI JUDEŢE  .  DOSAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a continuat să scadă, 
însă au fost aproape 90 de refu-
giaţi care au mers la ghișeele de 
la Imigrări ca să ceară documente 
de protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
492 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
125 de ucraineni. Astfel, 617 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 81 mai puţini decât în 

intervalul precedent. Oamenii 
sosiţi în ultimele 24 de ore nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibi-
le 272 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi.

Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și mari-
le orașe, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
Dovadă, numărul constant rapor-
tat de unităţile de cazare ofi cia-
le. În privinţa refugiaţilor care 

au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, marţi, 
17 ianuarie, la blocul M11 erau 
106 ucraineni. La Baza "Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 23 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 109 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 85 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Ghișeele de la Imigrări, asaltate la început de săptămână

Beat, la 
volanul unei 
autoutilitare

ALCOOL. Un șofer, în vârstă de 46 de 

ani, a fost depistat beat la volanul unei auto-

utilitare. Bărbatul a fost oprit în trafi c luni, 16 

ianuarie, de poliţiștii  din cadrul Biroului Rutier 

Galaţi, pe strada Brăilei, în zona Tirighina, 

pentru un control de rutină. La testarea alco-

olscopică, rezultatul a fost de 0,75 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru care şoferul a 

fost condus la spital, unde i-au fost prelevate 

mostre biologice de sânge în vederea stabilirii 

alcoolemiei. În cauză, a fost întocmit dosar 

penal pentru infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu

 A AJUNS 

LA SPITAL DUPĂ 

CE A INTRAT 

ÎNTR-UN CAP 

DE POD
IMPACT. O femeie, în 

vârstă de 20 de ani, a ajuns la 

spital după ce a pierdut controlul 

volanului și a intrat într-un cap de 

pod. Tânăra, din comuna Munteni, 

a pierdut controlul mașinii, într-o 

curbă la dreapta, a părăsit partea 

carosabilă și a lovit un cap de pod, 

în timp ce conducea un autoturism 

pe DJ 252G, în interiorul localităţii 

Ţepu. În urma impactului, au 

rezultat pagube materiale și rănirea 

conducătoarei auto, care a fost 

transportată la Spitalul Municipal 

„Anton Cincu“ din Tecuci, pentru 

acordarea de îngrijiri medicale de 

specialitate. Femeia deţine permis 

de conducere valabil, iar rezultatul 

la testarea alcoolscopică a fost 

negativ. În consecinţă, tânăra 

s-a ales cu dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare din culpă.  

.Beatrice Dumitriu 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un șofer beat, în vârstă de 
28 de ani, a pierdut controlul 
volanului și a intrat într-un 
microbuz, condus de un șofer 
în vârstă de 50 de ani, care ve-
nea pe contrasens. Accidentul 
a avut loc luni, 16 ianuarie, pe 
DJ251, în localitatea Cuza Vodă, 

și din fericire s-a soldat doar cu 
pagube materiale.

Polițiștii de la fața locului au 
stabilit că șoferul, de 28 de ani, 
în timp ce conducea pe DJ 251, 
în localitatea Cuza Vodă, din 
direcția Pechea către comuna 
Slobozia Conachi, ar fi pierdut 
controlul direcției de mers, a 
pătruns pe contrasens și a intrat 
în coliziune frontală cu un mi-

crobuz, care transporta 10 călă-
tori, fiind condus regulamentar 
de un bărbat, în vârstă de 50 de 
ani, din municipiul Galați.

În urma impactului, au re-
zultat pagube materiale la am-
bele autovehicule, iar la tes-
tarea alcoolscopică a celor doi 
conducători auto, rezultatul a 
fost pozitiv în cazul bărbatu-
lui de 28 de ani, fiind indica-

tă valoarea de 0,75 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Acesta a 
fost condus la spital, unde au 
fost prelevate mostre biologice 
de sânge în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

În consecință, polițiștii au 
întocmit dosar penal pentru 
infracțiunea de conducere a 
unui vehicul sub infl uența alco-
olului sau a altor substanțe. .

accident
Un șofer beat a intrat într-un microbuz cu 10 persoane
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„Viaţa liberă“ i-a răsplătit 
pe cei mai iubiţi colindători

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Concursul „Colindători la «Via-
ţa liberă» 2022“ a ajuns la fi nal, 
odată cu decernarea premiilor 
celor trei câștigători ai afecţiu-
nii cititorilor noștri. Aşa cum 
am anunţat, în urma voturilor 
de la articolele în care am pre-
zentat fi ecare moment de colin-
de, au fost desemnate echipele 
câştigătoare, recompensate cu 
premii în bani, trofee şi diplome, 
pentru bucuria adusă în redacţie, 
dar şi cititorilor noştri de pe site-
ul „Viaţa liberă“, unde am postat 
şi materiale video alcătuite de 
colegul nostru Ovidiu Amălinei, 
pentru ca şi gălăţenii să se bucure 
alături de noi.

Din cauza creşterii numărului 
de viroze şi a cazurilor de gripă, 
am preferat să ne ducem noi la câş-
tigători, pentru a limita numărul 
de persoane cu care aceştia intră în 
contact.

Prima vizită a fost făcută la 
câștigătorii locului 1, micuţii de 
la Grădiniţa „Arlechino“ și Grădi-
niţa „Otilia Cazimir“, coordonaţi 
de profesoarele pentru învăţă-
mântul preşcolar Carmen Chiur-
tu, Mihaela Mitu și Alina Lazăr, 
aceștia fi ind preferaţii publicului, 
în urma voturilor. Micii colindă-
tori au cântat din toţi bojocii, iar 
trofeul s-a plimbat din mână în 
mână, copiii fi ind încântaţi de 
recompensa care și-a găsit locul 
chiar la ei în grădiniţă. Premiul în 
bani, de 1.000 de lei, împărţiţi egal 
între cele două grupe, i-a intere-
sat mai puţin pe cei mici, semn că 
sunt educaţi bine, şi la grădiniţă, 
dar şi acasă. Le mulţumim pentru 
implicare dascălilor şi părinţilor! 

Următoarea vizită a fost făcu-
tă membrilor corului Colegiului 
Naţional „Costache Negri“, îndru-
maţi de profesoara lor, Ştefania 
Stamate, unde ne-a primit și di-
rectoarea adjunctă a instituţiei, 
prof. Aura Ungureanu. Deşi au 
fost pe locul doi în preferinţele 
publicului, arta lor este clar de 
locul I, dovadă că tocmai fusese-

ră invitaţi să cânte, de Ziua Cul-
turii Naţionale, într-un spectacol 
organizat de Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
unde au făcut o fi gură foarte 
frumoasă, alături de elevi semi-
narişti, în Ansamblul coral mixt 
„Camerata Juventus“. Elevii ne-au 
așteptat cu nerăbdare şi ne-au pri-
mit cu entuziasm, oferindu-ne, în 
amfi teatrul liceului, o interpreta-
re a imnului instituţiei, compus 
de maestrul Eugen Dan Drăgoi. La 
rândul nostru, le-am înmânat tro-
feul şi diploma, inclusiv premiul 
de 750 de lei, pentru care prof. Şte-
fania Stamate va găsi cu siguranţă 
cea mai bună destinaţie.

Tot cu bucurie am fost primiţi 
şi de elevii clasei a III-a B de la Se-
minarul Teologic Ortodox „Sfân-
tul Apostol Andrei“, îndrumaţi de 
profesoara pentru învăţământul 
primar Daniela Porumb. Trofeul 
primit i-a motivat şi mai mult pe 
micii colindători, care ne-au spus 
că anul acesta vor să fi e primii! Şi, 
ţinând cont că sunt şi talentaţi, şi 
ascultători, au toate şansele să re-
uşească. Tuturor participanţilor la 
concursul nostru, profesorilor şi 
părinţilor, mulţumirile noastre că 
promovează tradiţiile şi obiceiurile 
româneşti şi că încurajează noile ge-
neraţii să ducă mai departe colinde-
le moştenite din străbuni.  .

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
SANCŢIUNI. Dacă 

aveţi treabă prin oraș care reclamă 

deplasarea cu autoturismul personal 

sau chiar dacă sunteţi simplu 

pieton, aveţi grijă cum parcaţi, 

staţionaţi sau traversaţi! Poliţiștii 

locali de la Serviciul Rutier ies din 

nou pe străzi cu efective sporite și 

orice abatere poate fi  sancţionată. 

Astăzi, 18 ianuarie, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: str. 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi și str. 1 Decembrie 1918; bd. 

George Coșbuc, între str. Brăilei 

și str. Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și 

str. Siderurgiștilor; str. Basarabiei, 

între str. Traian și str. Domnească; str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei; bd. 

Dunărea. . B. Dumitriu

279,3302UU

gram aur

4,9386OO

franc elveţian gra

4,5583UU

dolardol

4,9314UU

euro

PREMIILE CONCURSULUI DE COLINDE AU AJUNS LA CÂȘTIGĂTORI , TROFEE

Copiii de la Grădiniţele “Arlechino” și “Otilia Cazimir”Copiii de la Grădiniţele “Arlechino” și “Otilia Cazimir”  uu Corul Colegiului Naţional “Costache Negri”Corul Colegiului Naţional “Costache Negri”  uu

Elevii clasei a III-a B de la Seminarul Teologic Ortodox Elevii clasei a III-a B de la Seminarul Teologic Ortodox   uu

“Sfântul Apostol Andrei““Sfântul Apostol Andrei“

Bucurie mare la Grădiniţele „Arlechino“ şi „Otilia Cazimir“, unde câştigătorii şi-au trecut trofeul din mână în mână Bucurie mare la Grădiniţele „Arlechino“ şi „Otilia Cazimir“, unde câştigătorii şi-au trecut trofeul din mână în mână   uu
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Vaccinarea antigripală 
se poate face şi în 
farmaciile autorizate
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vaccinarea împotriva gripei 

este posibilă, începând 

de marţi, 17 ianuarie, și în 

farmaciile comunitare din 

România autorizate în acest 

sens de Ministerul Sănătăţii, 

în cadrul unui program-pilot. 

"Necesitatea implementării 

acestui program-pilot este 

justifi cată, în condiţiile în care 

ratele de acoperire vaccinală 

în România sunt în scădere, iar 

sezonul gripal 2022-2023 este 

mai sever comparativ cu ultimii 

doi ani, motiv pentru care a şi 

fost instituită starea de alertă 

epidemiologică“, se arată într-

un comunicat al Colegiului 

Farmaciştilor. Vaccinul gripal 

nu este oferit gratuit, însă 

administrarea lui în farmacie 

îi scutește pe doritori de un 

drum suplimentar la medicul de 

familie.

Vaccinarea antigripală în far-
macii se realizează de către far-
maciştii care au absolvit cursuri 
de pregătire postuniversitară, 
organizate de universităţile de 
Medicină şi Farmacie din Româ-
nia, în perioada noiembrie - de-
cembrie 2022.

Vaccinarea antigripală se poa-
te face, în acest moment, în far-
maciile autorizate din Bucureşti 
şi din 15 judeţe (nu și în Galaţi - 
n.r.), arată Colegiul Farmaciștilor, 

în comunicat. Lista farmaciilor, 
în continuă completare, unde se 
desfăşoară vaccinarea împotriva 
gripei sezoniere este publicată pe 
site-ul Ministerului Sănătăţii la 
rubrica Pacienţi/Farmacii şi dro-
gherii/tabel farmacii vaccinare şi 
pe site-ul Colegiului Farmacişti-
lor din România www.colegfarm.
ro, precum şi pe www.serviciifar-
maceutice.ro.

Persoanele care doresc să se 
vaccineze împotriva gripei sezo-
niere în farmaciile comunitare 
trebuie să consulte lista farmaci-
ilor autorizate, să se programeze 

telefonic, să solicite recomandare 
medicală de vaccinare fi e medicu-
lui de familie, fi e unui alt medic 
specialist, dacă în anii anteriori 
au fost cel puţin o dată vaccinaţi 
împotriva gripei sezoniere, să se 
prezinte la data programării cu 
recomandarea medicală în far-
macie și să achiziţioneze vaccinul 
în vederea administrării.

Vaccinul antigripal se va ad-
ministra numai după efectuarea 
unei anamneze minimale de că-
tre farmacist, pentru identifi ca-
rea unor eventuale contraindica-
ţii sau precauţii la vaccinare.

"Recomandăm tuturor, în 
special persoanelor afl ate la risc, 
să aibă grijă de sănătatea lor şi 
să se protejeze în faţa gripei, în 
contextul creşterii explozive 
a cazurilor de gripă sezonieră. 
Farmaciştii sunt alături de oa-
meni pentru a-i ajuta să depă-
şească cu bine această perioadă 
de alertă epidemiologică, când 
gripa sezonieră s-a suprapus 
peste alte viroze şi poate afecta 
starea de sănătate a populaţiei“, 
a declarat preşedintele Colegiu-
lui Farmaciştilor, Dumitru Lu-
puliasa. .

PROGRAM-PILOT ÎN BUCUREȘTI ȘI ALTE 15 JUDEŢE  .  PRECIZĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

USR a transmis, printr-un co-
municat publicat marţi, că minis-
trul Fondurilor Europene, Marcel 
Boloș, "a pregătit în secret, înain-
te de ultima ședinţă de Guvern 
din 2022, o ordonanţă de urgenţă 
mamut, cu multe anexe, care ar 
trebui să reglementeze fondurile 
europene 2021-2027, vreo câteva 
zeci de miliarde de euro“.

USR susţine că din cauza or-
donanţei vor apărea "probleme 
majore“, dar "cea mai bizară situ-
aţie este la POR“. "Poate mai ţineţi 
minte cât s-a bătut în piept PNL 
că face regionalizarea. Asta a fost 

mereu o butaforie politică: regi-
onalizare se cheamă atunci când 
ai regiuni funcţionale“, a arătat 
fostul ministru USR al Fondurilor 
Europene, Cristian Ghinea.

USR mai spune că Marcel 
Boloș a demarat procesul prin 
care POR devin programe inde-
pendente. "De ce? Boloș are post 
de director blocat acolo, deci dacă 
e el și șef regional, atunci facem 
sistemul să îi fi e bine“, se arată în 
comunicat.

Cristian Ghinea susţine că 
atunci când a venit ministru "a 
mers înainte cu proiectul - pen-
tru că era o idee bună în princi-
piu, deși cu totul insufi cientă“, 
mai exact "un fel de nechezol 

pentru regionalizarea reală 
pe care USR o susţine“. "Noua 
variantă nu mai are 5 anexe, 
ci 8! Revenim cu solicitarea 
către premierul Ciucă și către 
ceilalţi lideri ai coaliţiei, Mar-
cel Ciolacu și Kelemen Hunor, 
să-l oprească pe Boloș din acest 
demers tembel și să-l oblige să 
facă ceea ce trebuie făcut - con-
sultări pe bune și nu bifate pe 
repede înainte, la fi nalul cărora 
Guvernul să aprobe o OUG care, 
lăsând la o parte problema regi-
onalizării, să simplifi ce în mod 
real implementarea, astfel încât 
să nu pierdem fonduri din cauza 
birocraţiei“, a mai spus Cristian 
Ghinea. .

atenţionare
Descentralizare formală a accesării fondurilor europene

Deces 
fulgerător 
al actorului 
Teodor Corban

PIERDERE. Moartea fulgerătoare 

a actorului Teodor Corban, cunoscut pentru 

rolul zapciului Costandin din fi lmul „Aferim!“, 

unul dintre societarii Teatrului Naţional „Vasi-

le Alecsandri“ din Iaşi, în vârstă de 65 de ani, 

în urma unei lungi lupte cu o boală incurabilă, 

a surprins și îndoliat lumea artistică ieşeană. 

„Pentru teatrul nostru e o pierdere inexpri-

mabilă. E un mare actor care a marcat teatrul 

din Iaşi, teatrul contemporan. E o pierdere 

uriaşă pentru fi lmul şi teatrul românesc“, 

a declarat Cristian Hadji Culea, directorul 

Teatrului Naţional „Vasile Alecsandri“ din Iaşi.  

. George Marinescu

 UN INTELECTUAL 

„DE STÂNGA“, 

PROPUNEREA 

PSD PENTRU 

PREZIDENŢIALE?
VARIANTĂ. Preşedintele 

PSD, Marcel Ciolacu, a declarat 

că România are nevoie de un 

preşedinte de stânga, indicând că 

din partea PSD ar putea candida 

un intelectual, potrivit Agerpres. 

Liderul social-democrat a spus că 

își dorește modifi carea statutului 

PSD astfel încât să poată candida 

o personalitate care nu e membru 

de partid și a enunţat numele lui 

Ion Cristoiu.“Cred cu certitudine 

că România are nevoie de un 

preşedinte de stânga, un om care 

împărtăşeşte principiile, în primul 

rând, de stânga. Este nevoie de o 

schimbare, după 20 de ani. Sunt 

oameni de stânga în România 

care pot ocupa această funcţie, 

cea mai înaltă funcţie din statul 

român“, a spus Ciolacu la România 

TV și a adăugat că la următoarele 

alegeri prezidenţiale PSD nu va veni 

neapărat cu un om politic.“Când 

avem discuţia de candidaturi, tot 

timpul ne gândim numai la oameni 

politici. De data aceasta, PSD nu 

va veni neapărat cu un om politic, 

va veni în schimb cu un intelectual. 

Partidul va alege. Va exista o 

competiţie internă în care se va 

înscrie cine doreşte. Eu doresc să 

modifi c statutul astfel încât şi altă 

personalitate, care nu este neapărat 

în partid, să poată candida“, a 

afi rmat Marcel Ciolacu.  . George 

Marinescu 
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Şcoala unde copiii 
învaţă să se bucure 
şi iau note 
pentru zâmbet

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

De mai bine de zece ani, Mihaela 

Mihalache din Lieşti le este 

vatră şi sufl et copiilor cu nevoi 

speciale din comună, familiilor 

lor, dar şi pentru alţii afl aţi în 

aceeaşi situaţie în comunele 

învecinate. Centrul pentru 

copii cu dizabilităţi, pe care l-a 

deschis în 2010, are în prezent 

18 copii, cu vârste între 3 şi 18 

ani, care suferă de afecţiuni 

grave sau mai uşoare, dar pentru 

care întâlnirea cu Mihaela a fost 

norocul vieţii lor.

În 2010, când a bătut la uşa 
primarului Iulian Boţ şi l-a rugat 
să o ajute să înfi inţeze o cămăruţă 
unde astfel de copii să se poată 
întâlni, iar părinţii să se bucure şi 
ei de sprijin, era o femeie singură, 
cu doi copii cu dizabilităţi, băiatul 
de 15 ani şi fata de şapte. Făcea cu 
greu naveta Lieşti - Galaţi, Lieşti 
- Oradea pentru a-i duce la tera-
pie, dar şi din nevoia de a întâlni 
oameni care se confruntă cu ace-
leaşi probleme, care să înţeleagă, 
să vină cu un sfat, cu un cuvânt 
bun, cu o scânteie de înţelegere. 
A pornit de la propria nevoie, dar 
ştia că la fel ca ea sunt mulţi. A 
găsit înţelegere la primar, care 

i-a oferit patru cămăruţe, pentru 
care plăteşte de atâta vreme şi uti-
lităţile. Dar Mihaela, cu o energie 
de neimaginat, a ştiut să coopte-
ze în jurul ei oameni care să o 
ajute să transforme centrul de zi 
într-o casă caldă şi primitoare, 
unde copii şi părinţi găsesc ros-
tul propriei existenţe în căutarea 
fericirii ascunse în bucuriile sim-
ple ale vieţii. A colaborat cu fun-
daţii cu experienţă, a învăţat de 
la alţii, a făcut cursuri de terapie, 
de logopedie şi kinetoterapie. Şi 
toate le-a făcut fără a căuta profi t 
pentru ea. Lumina frumoasă din 
spatele intenţiilor ei a atras întot-
deauna oameni care s-o ajute. Şi 
aşa, cu fonduri puţine, provenite 
din donaţiile altora, cu ajutor de 
la voluntari, centrul de zi care 
funcţionează acum sub umbrela 
Asociaţiei „Sufl et lieştean Mihae-
la 2017“ nu numai că are grijă de 
18 copii, dar le-a şi redat bucuria 
de a trăi lor şi familiilor lor.

„Centrul are un singur anga-
jat. De anul acesta, am şi eu ju-
mătate de normă, pentru că aşa 
putem obţine licenţa. Până acum, 
am fost voluntar, deşi sunt coor-
donatoarea centrului. Nu am alt 
venit decât cel de însoţitor pentru 
un copil cu handicap. Dar am por-
nit de la zero, am muncit cu ziua, 
în sat, pe unde am găsit şi am dus 

totul la centru. Am fost şi femeie 
de serviciu, am făcut terapie, am 
schimbat scutece, nu am făcut 
economie de nimic, dar sunt fe-
ricită că am putut face asta, iar 
copiii mei sunt mari acum, au 28 
şi 20 de ani. Ne bucurăm de via-
ţa pe care o avem. Ne este greu, 
dar suntem fericiţi aşa. Fără a ne 
uita peste gard, cu ciudă, la veci-
nii care au poate mai mult şi sunt 
mai norocoşi“, vin cuvintele şu-
voi, dintr-un preaplin sufl etesc.

Deşi în alte părţi familiile care 
au copii cu probleme plătesc bani 
grei pe terapii şi recuperare, aici 
se plăteşte suma modică de 100 de 
lei de copil pe lună, restul fi ind 
gratuit.

„Nu mâncare, nu milă de ge-
nul acesta vreau să le ofer copiilor 
din centrul de zi. Asta e responsa-
bilitatea părinţilor. Vreau să aibă 
un loc unde să vină să socializeze, 
să se mângâie, să se joace cu alţi 
copii ca ei. Unii sunt în cărucior, 
alţii nu vorbesc. Terapia ajută, dar 
nu face minuni. Însă faptul că îl 
ţii conectat cu lumea, îl faci să fi e 
prezent, îi dai sentimentul că e 
important, asta e lucrul cel mai 
bun. Trebuie să înveţe nişte re-
guli, ca să poţi să eviţi tragediile, 
să nu-ţi plece pe poartă, să-l calce 
maşina, să mănânce singur, să se 
îmbrace, să se dezbrace. Suntem 

DE MAI BINE DE ZECE ANI, ÎN SPRIJINUL COMUNITĂŢII  . EMPATIE catedra
Elevii din Liești, 
pe urmele 
marilor 
handbaliste 

SPORT . Începând de la vârste 

fragede, cu multă răbdare și ore 

multe de antrenament, copiii Şcolii 

Gimnaziale „Sf. Nicolae“ și ai Şcolii 

Gimnaziale Nr. 3 din Liești își urmea-

ză visul și calcă pe urmele marilor 

handbaliste. Activităţile din timpul 

lecţiilor de Educaţie Fizică și Sport, 

dar și antrenamentele extrașcolare 

au făcut acești copii să poată face 

pasul către cluburi profesioniste de 

handbal, precum CSS Galaţi sau 

ACS Lucian Bute. Vorbim de Scarlat 

Monica (clasa a VIII-a), Alexandru 

Denisa (clasa a VI-a), Purice-Susanu 

Bianca (clasa a VI-a), Spiridon Ana 

Maria (clasa a V-a), Cristian Marius 

(clasa a VII-a). Ei se bucură de 

fi ecare antrenament, deși trebuie să 

facă naveta între Lieşti şi Galaţi. Să 

nu mai vorbim de bucuria și extazul 

din meciurile ofi ciale! În decembrie 

2022, colectivul celor două școli a 

avut ocazia, la invitaţia marii hand-

baliste Crina Pintea, prin intermediul 

Asociaţiei pentru Responsabilitate 

Socială „PLAN B“, să participe la un 

meci foarte important al celor de la 

CSM Bucureşti (feminin), împotriva 

echipei Vipers Kristiansand, din 

faza grupelor Champions League, 

câștigat de fetele noastre cu 27-24, 

care astfel au preluat conducerea în 

grupă. După ce au susţinut echipa 

fetelor de la CSM, copiii au fost 

invitaţi pe terenul de handbal, la 

fi nalul jocului, de către Crina Pintea, 

pentru a le putea oferi o mică atenţie 

în preajma sărbătorilor de Crăciun, 

dar și cel mai de preţ dar, o poză 

de grup. Micile noastre handbaliste 

le-au întâlnit și pe colegele Crinei 

Pintea, jucătoare extraordinare ce 

au făcut atmosferă pe teren în seara 

aceea magică, Marie Davidsen şi 

Cristina Neagu, care le-au încu-

rajat să continue să se dezvolte şi 

să practice acest sport minunat.  

. Daniel Hodorogea, George 

Dănăilă, profesori la şcolile 

din Lieşti 

mai greoi, ne mişcăm mai încet. 
Nu vorbim, nu suntem deştepţi, 
nu ne pricepem la nimic. Dar 
putem să ne bucurăm. Am fost 
în tabere, am făcut cursuri de 
călărie, am plantat copaci, am 
strâns gunoaiele din păduri, am 
făcut serbări şi spectacole. Am 
trăit bucuria la maximum. Nu 
ne interesează diplomele. Nu ne 
interesează premiile. Important 
este zâmbetul copilului. Pentru 
asta mă lupt“, mai spune Mihaela 
Mihalache.

E clar că pentru cei 18 copii, 
Centrul „Mihaela“ e mai acasă de-
cât înseamnă „acasă“, iar fi ecare 
bănuţ e folosit pentru familiile 
care au scăpat de corvoada unei 
navete la terapeuţi.

„Marea întrebare pentru toată 
lumea e cum se fi nanţează astfel 
de asociaţii. Răspunsul e simplu. 
Din cei 3,5 şi 20 la sută din impo-
zitul pe venit. Din donaţiile oa-
menilor de rând. Cei care doresc 
să ne ajute pot descărca formu-
larul de pe pagina de Facebook 
a asociaţiei, unde se pot urmări 
şi activităţile noastre“, mai spune 
coordonatoarea centrului, Miha-
ela Mihalache.  .

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

i-a oferit patru cămăruţe, pentru 
care plăteşte de atâta vreme şi uti-

totul la centru. Am fost şi femeie
de serviciu, am făcut terapie, am 
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baschet
Deplasare la Oradea, în direct la TV

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de baschet 
masculin a CSM Galaţi are pro-
gramat un nou meci în Liga Na-
ţională. Gălăţenii vor juca în de-
plasare, pe terenul celor de la CSM 
Oradea - liderul Conferinţei B. 
Meciul CSM Oradea - CSM Galaţi 
va fi  transmis în direct miercuri, 
ora 19:45, pe canalele Digi Sport şi 
Prima Sport. Gălăţenii se afl ă pe 

locul al treilea în clasamentul la zi 
al Conferinţei, fi ind implicaţi în-
tr-o luptă foarte deschisă pentru 
situarea între primele cinci echi-
pe - ceea ce ar duce la califi carea 
în play-off. Misiunea nu este deloc 
uşoară, pentru că sunt şase echi-
pe la distanţă foarte mică una de 
cealaltă, care luptă pentru patru 
locuri, CSM Oradea având deja 
califi carea asigurată. Echipele în-
scrise în această cursă sunt CSM 
Galaţi, SCM Timişoara, Dinamo, 

CSO Voluntari, CSM Constanţa şi 
Steaua. Formaţia pregătită de Flo-
rin Nini ar mai avea nevoie de o 
victorie din ultimele trei meciuri 
rămase de disputat (toate extrem 
de difi cile) pentru a accede în 
faza superioară a campionatului.  
După deplasarea de la Oradea, 
va veni la Galaţi CSO Voluntari, 
sâmbătă, 21 ianuarie, partidă ce 

se anunţă decisivă pentru 
califi care. .

Calificarea în faza 
de play-off a Ligii a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa care a generat o impresie 

deosebită în prima parte a 

actualului sezon al Ligii a III-a 

de fotbal continuă să vină cu 

obiective îndrăzneţe. Despre 

preocupările imediate ale nou-

promovatei Unirea Braniştea am 

purtat un dialog cu managerul 

clubului, VALI VRÂNCEANU. 

  Cum au fost primite  u

aprecierile elogioase pentru 

o nou-promovată, după prima 

parte a campionatului? 

- În primul rând, au venit ca un 
imbold pentru a munci mai mult 
şi mai bine. Pentru că aprecierile 
au venit din zone autorizate, iar 
asta a constituit pentru noi un 
stimulent. Am încheiat sezonul 
pe locul 3, în Seria a II-a, cu 31 
de puncte - o performanţă care 
a depăşit în totalitate reuşitele 

similare din ediţiile trecute ale 
nou-promovatelor. Am câştigat 
zece din cele 15 meciuri, plus un 
egal şi patru înfrângeri, depăşind 
echipe cu state vechi în eşalonul 
al treilea. 

  Vă pregătiţi pentru a doua  u

parte a competiţiei. Ce 

obiectiv au brăniştenii?  

- Urmărim o perioadă reuşită 
din punct de vedere al acumulă-
rilor fi zice în prima etapă a pre-
gătirilor şi cele tehnico-tactice 
în cea de-a doua. Cu două zile în 
urmă a avut loc prima întrunire 
a lotului. A urmat, imediat, vizi-
ta medicală, iar în următoarea zi 
s-a efectuat deja primul antrena-
ment, sub conducerea aceluiaşi 
staff tehnic: Ionuţ Niculcea (an-
trenor principal), Alexandru Iliu-
ciuc (antrenor secund). În prima 
perioadă avem programate cinci 
şedinţe de pregătire pe săptămâ-
nă, iar pe parcurs acestea vor fi  
completate cu câteva meciuri 

de verifi care. Vrem ca întreaga 
campanie a pregătirilor să fi e o 
reuşită, care să ne ducă în turneul 
play-off de patru echipe. 

  Sunt deja stabilite echipele  u

partenere pentru viitoarele 

jocuri amicale? 

- Avem deja planifi cate patru 
asemenea jocuri. Primul va fi  cu 
o fruntaşă a Ligii a V-a gălăţe-
ne - Siretul Cosmeşti, după care 
vor urma Dacia Unirea Brăila, 
Victoria Traian (echipă pe care 
Braniştea a depăşit-o la barajul 
de promovare din vara trecută - 
n.r.) şi Viitorul Ianca (noua echi-
pă a lui Viorel Tănase - n.r.). După 
această perioadă, de la mijlocul 
lunii viitoare, avem programat 
un cantonament de zece zile în 
Spania (18-28 februarie). Cele trei 
echipe cu care mai avem de ju-
cat în campionat sunt: CSM Foc-
şani, CSM. Rm. Sărat (ambele în 
deplasare) şi Dacia Unirea Brăila 
(acasă). 

 Să vorbim şi despre lotul de  u

jucători.  Care-i componenţa 

lui?

- Acesta cuprinde 19 jucători 
momentan, pe care dorim să-l 
completăm cu încă 4-5 seniori 
şi juniori. Avem nevoie de un 
lot care să ne ajute la califi ca-
rea în turneul play-off, obiectiv 
pentru care mai avem nevoie de 
minimum patru puncte. Cei 19 
jucători sunt: Ursu, Petrea - Popa, 
Mihai, Gâţă, Manea, Voicu, Ena-
che, Hilohi, Năpârlică, Murgoci, 
Postelnicu, Drăgan, Oniciu, Ţică-
mucă, Dima, M. Cireş, Răducan 
şi Spânache. Nu mai fac parte 
din lotul nostru, faţă de prima 
perioadă a sezonului, portarul 
Vlasie (plecat la Ianca), Dumitru 
şi Tănasă (la Tg. Bujor), Tarozzi (la 
Chiscani) şi Gherghişan (reziliere 
de contract). 

 Mult succes în îndeplinirea  u

unui obiectiv atât de 

îndrăzneţ! 

CUVÂNTUL DE ORDINE LA UNIREA BRANIŞTEA  .  FOTBAL

aa depăşit în totalitate reuşitele completate cu câteva meciuri (acasă). îndrăzneţ! 

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În curând, se 

vor disputa meciurile ediţiei a X-a 

a competiţiei „Cupa de Iarnă - 

Nicolae Rainea“. Şi-au anunţat 

participarea 19 echipe din Liga a 

IV-a şi Liga a V-a, ce vor fi  reparti-

zate în patru grupe. Meciurile vor 

avea loc în patru localităţi - primele, 

la Cudalbi (22 ianuarie), apoi la 

Schela şi Matca (28 şi 29 ianuarie), 

iar ultimele urmează să fi e găzduite 

de Sala sporturilor din Şendreni, pe 

5 februarie. La turneul fi nal vor par-

ticipa ocupantele locurilor întâi în 

cele 4 grupe, iar meciurile vor avea 

loc o săptămână mai târziu - pe 

12 februarie, locaţia urmând să fi e 

anunţată ulterior. Între câştigătoare-

le ediţiilor anterioare se numără SC 

Oţelul, Unirea Braniştea şi Zimbrul 

Slobozia Conache (trei ediţii).

ATLETISM. La Bacău s-a 

desfăşurat Concursul Naţional de 

sală „Cupa Bistriţei“, competiţie 

organizată de Direcţia Judeţeană 

pentru Sport, în colaborare cu 

Asociaţia Judeţeană de Atletism. 

Concursul s-a adresat în special 

categoriilor de vârstă seniori şi 

tineret, dar au participat şi juniori. 

Probele au fost cele de alergare, pe 

diferite distanţe, sărituri în lungime 

şi înălţime, aruncarea greutăţii etc. 

Sportivii CS Şcolar Tecuci, de la 

categoria juniori, s-au întors acasă 

cu următoarele rezultate: Alexandra 

Druţă, locul 3 la aruncarea greutăţii 

de 3 kg, Paolo Ifrim - locul 2 la 

aruncarea greutăţii de 5 kg, Bianca 

Pricope - locul 3 la aruncarea greu-

tăţii de 4 kg. .

„Cupa 
de Iarnă 
- Nicolae 
Rainea“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a stabilit 
programul 
Cupei

FUTSAL. Federaţia Română de 

Fotbal a stabilit, în urma tragerii la sorţi, 

ţintarul pentru „Cupa României“ la futsal, 

faza optimilor de fi nală. Între echipele 

participante se numără şi două formaţii gă-

lăţene, United (deţinătoarea trofeului) şi FC 

Universitatea (o grupare nou-înfi inţată, din al 

doilea eşalon). United are de trecut în acest 

tur de KSE Tg. Secuiesc (în deplasare), în 

timp ce FC Universitatea va juca pe teren 

propriu cu Fortius Buzău. Cei de la United 

au programat meciul pe 5 februarie, în timp 

ce Universitatea va juca pe 25 ianuarie, la 

Sala „Siderurgistul“. .  Florin Radu

.
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Porturile gălăţene               
de la Dunăre, 
în vreme de război
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Trafi cul de mărfuri prin porturile 

din Galaţi, Brăila și Tulcea, 

coordonate de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi, a fost, în 2022, de 

7,34 milioane de tone marfă, în 

scădere cu nu mai puţin de 26 la 

sută faţă de anul precedent, 

când s-a consemnat un trafi c de 

9,93 milioane de tone marfă.

Una dintre cauzele majore ale 
acestei scăderi a fost confl ictul 
ruso-ucrainean declanșat la Ma-
rea Neagră, care a dus la scăderea 
trafi cului general de mărfuri pe 
Dunărea Maritimă și la reconfi -
gurarea unor lanţuri logistice.

Fie și în acest context destul 
de complicat, porturile din Galaţi 
au acoperit mai bine de jumătate 
din trafi cul de mărfuri din por-
turile operate de APDM Galaţi. 
Mai exact, prin portul Galaţi au 
trecut, în 2022, peste 4,61 milioa-
ne de tone marfă, din care 2,12 
milioane de tone marfă (46 la 
sută) l-a reprezentat trafi cul cu 
nave maritime și 2,49 milioane 
de tone marfă (54 la sută) trafi -
cul cu nave fl uviale. Spre compa-
raţie, în 2021, prin porturile din 
Galaţi au trecut 6,18 milioane de 
tone marfă - 42 la sută trafi c cu 
nave maritime, 58 la sută trafi c 
cu nave fl uviale.

Evoluţia porturilor 
din Galaţi

La nivel de Galaţi, un recul 
puternic s-a resimţit inclusiv 
la nivelul Portului Mineralier - 
Romportmet, care este, practic, 
„locomotiva“ trafi cului de măr-
furi pe Dunăre, rezultă din da-
tele prezentate de administraţia 
portuară.

„Din analiza comparativă a 
ultimilor doi ani, observăm că 
Portul Mineralier, ce deservește 
Combinatul Liberty Galaţi, a fost 
puternic afectat de confl ictul mi-
litar, în activitatea acestuia exis-
tând sincope în lanţurile logistice 
- atât în ceea ce privește aprovizi-
onarea cu materii prime, cât și în 
ceea ce privește transporturile de 
produse fi nite. La nivelul anului 
2022, Portul Mineralier a înre-
gistrat o scădere cu 38,6 la sută 
a trafi cului general de mărfuri, 
de la 4,99 milioane de tone în 
2021 la 3,06 milioane de tone în 
2022. Se înregistrează o scădere 
mai mare a trafi cului fl uvial, de 

41,3 la sută, trafi cul maritim fi -
ind mai mic cu 34 la sută faţă de 
anul 2021“, ne-a explicat Marcela 
Daniela Costea, directorul gene-
ral al APDM Galaţi.

La nivelul celorlalte porturi 
din Galaţi, evoluţia în 2022 a 
fost cu suișuri și coborâșuri, în 
funcţie și de profi lul mărfurilor 
tranzitate.

În Portul Docuri, trafi cul de 
mărfuri s-a menţinut în linii 
mari la nivelul anului 2021, fi -
ind chiar înregistrată în 2022 o 
creștere de cinci la sută, respectiv, 
de la 422.614 tone la 441.198 tone. 
Pe de altă parte, per ansamblu, 
dacă în cazul trafi cului fl uvial a 
fost consemnată o creștere de 32 
la sută, în cazul trafi cului mari-
tim a fost înregistrată o scădere 
de 26 la sută. Mărfurile operate 
au fost, în general, cereale de 
provenienţă ucraineană, cereale 
care au fost cabotate către portul 
Constanţa.

La rândul său, trafi cul general 
de mărfuri operat prin Port Bazi-

nul Nou a avut o creștere de 21 la 
sută, de la 467.302 tone în 2021 
la 565.343 de tone în 2022. „Măr-
furile operate au fost în general 
laminate și fi er vechi din și către 
Turcia, Bulgaria, Ucraina, dar și 
produse de carieră-balastieră de 
la Isaccea, Turcoaia“, a precizat 
directorul general al APDM Ga-
laţi, Marcela Daniela Costea.

Procentual, cea mai spectacu-
loasă creștere a avut-o Unicom Oil 
Terminal, unde trafi cul de măr-
furi aproape s-a triplat în 2022, 
de la 149.401 tone la 431.108 tone, 
în principal motorină și GPL, pro-
venite din Ucraina, Egipt, Turcia 
și Grecia.

Nu în ultimul rând, în Portul 
Comercial Galaţi s-a dublat can-
titatea de ulei de fl oarea-soare-
lui operată prin dana „Prutul“, 
de la 30.300 de tone în 2021 la 
64.058 tone în 2022, destinaţia 
acesteia fi ind Franţa, Spania, 
Africa de Sud, dar s-a operat și 
ulei de provenienţă ucraineană 
cu destinaţia Constanţa, prin ac-

tivităţi de cabotaj între porturile 
românești.

Între transporturile 
fl uviale și cele maritime

În ceea ce privește trafi cul de 
mărfuri în celelalte locaţii de la 
Dunărea Maritimă, porturile din 
cadrul sucursalei Brăila a APDM 
Galaţi au avut în 2022 un trafi c 
de 1,08 milioane tone marfă, 
în ușoară creștere faţă de cele 
906.903 tone tranzitate în anul 
precedent. Pe de altă parte, pe 
parcursul anului trecut s-a mo-
difi cat ponderea celor două tipuri 
de trafi c naval - maritim și fl uvial. 
Astfel, dacă în 2021 mai bine de 
40 la sută din trafi cul de mărfuri 
a fost cu nave maritime și 60 la 
sută cu nave fl uviale, în 2022 
trafi cul maritim a scăzut la 26 la 
sută, iar trafi cul fl uvial a avut o 
pondere de 74 la sută.

În cazul sucursalei Tulcea, se 
poate vorbi, practic, doar de tra-
fi c cu nave fl uviale, prin care s-a 
asigurat 94 la sută din tranzitul 
de mărfuri aferent anului trecut. 
Per total, prin porturile sucursa-
lei din Tulcea a APDM Galaţi au 
trecut, în 2022, aproximativ 1,65 
milioane de tone marfă, în con-
diţiile în care, în anul precedent 
au fost transportate 2,84 milioa-
ne de tone marfă, ceea ce cores-
punde unei scăderi de 26 la sută 
a fl uxului de mărfuri.

După cum am arătat, războiul 
din Ucraina a infl uenţat inclusiv 
structura mărfurilor transporta-
te prin unele porturi. Acesta este, 
însă, un subiect mult mai amplu, 
asupra căruia vom reveni în una 
din ediţiile viitoare.  .

SCĂDERE A TRAFICULUI DE MĂRFURI  . EFECTE

SEMINARII WEB 

ORGANIZATE 

DE ANAF ÎN LUNA 

IANUARIE
FISCALITATE. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) a publicat pe portalul 

propriu, la rubrica Asistenţă 

contribuabili/ Servicii oferite 

contribuabililor, lista seminariilor 

web care se vor desfășura în luna 

ianuarie. Printre temele dedicate 

persoanelor fi zice se numără: 

Tratamentul fi scal al veniturilor 

din cedarea folosinţei bunurilor 

aplicabil în anul 2023; Tratamentul 

fi scal aplicabil veniturilor obţinute 

de persoanele fi zice din prestarea 

de activităţi independente impuse 

pe bază de norme de venit; 

Tratamentul fi scal al veniturilor din 

activităţi independente pentru care 

venitul net se determină în sistem 

real. Vor fi  abordate și subiecte de 

interes pentru persoanele juridice, 

printre care se numără Noutăţi 

legislative privind impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor 

și Tratamentul fi scal aplicabil 

veniturilor obţinute de persoanele 

juridice fără scop patrimonial, 

constituite în baza O.G. nr. 26/2000. 

În ceea ce privește Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice Galaţi, aceasta va organiza, 

prin intermediul AJFP Constanţa, 

webinarul cu tema „Tratamentul 

fi scal al veniturilor din cedarea 

folosinţei bunurilor aplicabil în anul 

2023“. Acesta va avea loc pe 18 

ianuarie, de la ora 12,00.  . C.L.

Economii 
la consumul 
de energie 
electrică

CONSUM. Consumul 

fi nal de energie electrică a fost 

de 47,386 miliarde de kWh, în 

primele 11 luni din 2022, cu 6,8 

la sută mai mic faţă de perioada 

corespunzătoare a anului 2021, 

în timp ce consumul fi nal de 

energie electrică în economie 

a scăzut cu 5,9 la sută, arată 

datele INS. Statistica ofi cială mai 

relevă faptul că iluminatul public 

a înregistrat o scădere cu 4,1 la 

sută, iar consumul populaţiei a 

scăzut cu 9,3 la sută. . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278088) 

 • Angajăm ajutor de patiser/

cofetar cu sau fără experienţă. 

Relaţii la tel.0744828892 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278089) 

 • Angajăm mecanic auto parc 

propriu. Relaţii la tel. 0753311113 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278090) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278096) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

 • Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (278195) 

 • SC angajează inginer/ subinginer 

chimist, personal operare calcula-

tor. 0744569046. (278196) 

 • Angajez vânzătoare pescărie în 

Micro 17 şi Micro 14. 0722184843, 

0751650513. (278199) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza Conducator Auto pentru 

activitati de birou si diferite 

sarcini administrative. CV la 

offi ce@csoarpi.ro (278204) 

 • SC Dofa Power angajează şofer 

cat.B, şofer cat.CE. 0743306136 

(278206) 

 • Angajăm electrician şi maistru 

electrician. 0743306136 (278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să şi ospătăriţă. Salariu atractiv. 

Rog seriozitate. Tel. 0742038538. 

(278248) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, lângă 

Parc Viva. Inf. telefon 0752833100. 

(278015) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Mazepa, etaj 3. 0741642074. 

(278279) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 

ÎN 39B. TELEFON 0752914220. 

(278224) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Detalii 

la vizionare. Tel. 0744862823. 

(278259) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, A5, par-

ter, pentru birou. Tel. 0745896704. 

(278256) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar şi ajutor bu-

cătar.Tel. 0749223352 (278079) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278080) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278081) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278087) 

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003071

PRF MP 003072

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizare 
Bulevardul George Coşbuc - tronson Str. Brăilei – Bule-
vardul Marea Unire – Strada Regiment 11 Siret”, propus a 
fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Bulevardul George Coşbuc 
- tronson Str. Brăilei – Bulevardul Marea Unire.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-
gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglemen-
tări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură EIA şi EA-
Memorii de prezentare 2022 şi la sediul Primăriei Municipiu-
lui Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email
offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003073

U.A.T. COMUNA INDEPENDENŢA

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul: „Realizare 

parc fotovoltaic Independenta, judetul Galati” propus a 

fi  amplasat in judetul Galati, localitatea Independenta, T59, 

P500.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autoritatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galati, http://www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-ea si la sediul U.A.T. COMU-

NA INDEPENDENTA din judetul Galati, localitatea Indepen-

denta, str. Tudor Vladimirescu nr. 81. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003074

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare Bu-

levardul George Coşbuc – etapa I – lucrări de drum” şi „Modernizare 

Bulevardul George Coşbuc – etapa I – lucrări reţele edilitare apă-canal”,  

anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului de către A.P.M. Galaţi şi fără studiu de eva-

luare a impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare Bulevardul Geor-

ge Coşbuc – etapa I – lucrări de drum” şi „Modernizare Bulevardul George 

Coşbuc – etapa I – lucrări reţele edilitare apă-canal” , propus a fi  amplasat 

în Municipiul Galaţi, Bulevardul George Coşbuc, tronson 2, lot 1 şi 2 (tonson 

între Strada Brăilei şi Str. Henri Coandă, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-reglementări/acordul 

de mediu/proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236.471.009.

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

• S

Te

A

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in dome-

niul naval. Locatie: Galati, Tulcea, 

Mangalia, Franta, Germania. 

Salariu: 15-20 lei/ora in tara si 

9-13 euro/ora in strainatate; se 

ofera tichete de masa (30 lei/zi) 

sau diurna (50lei/zi) dupa caz. 

Acceptam doar oameni seriosi, 

motivati si dornici de munca. 

Relatii la telefon: 0738851113. 

(278262) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (278263) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278280) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278281) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-

gajează ingineri, lăcătuşi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni cu 

experienţă pentru branşamente, 

lucrări de joasă şi medie tensiu-

ne, instalaţii electrice interioare 

pentru construcţii civile şi rezi-

denţiale, montatori panouri foto-

voltaice, obligatoriu apţi pentru 

lucru la înălţime şi posesori car-

net de conducere cat.B. Salariul 

atractiv pe reţeaua de construc-

ţii. Doritorii pot depune CV la 

email: gialextronic@yahoo.com 

Tel. 0745886015 (278282) 

 • Angajez mecanici pt escavator, bul-

doescavator, bobcat. 0754405757, 

(278287) 

 • Aromafruit Bio SRL angajează 

agricultori. pascalexrecrutare@

gmail.com (278303) 

 • SOC. AGROGAL S.A (fi rma de agri-

cultura), angajeaza ECONOMIST 

cu experienta minim 3 ani pentru 

compartimentul fi nanciar-contabil. 

Salariu motivant, decontare ser-

vicii medicale, se cere seriozitate. 

Adresa: Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, 

jud Galati Pentru programare inter-

viu sunati la nr. 0723550242 de L-V, 

intre orele 10:00-16:00 sau trimiteti 

un CV la adresa de e-mail.agrogal_

galati@yahoo.com (278298) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460. 

(278299) 

 • Angajăm livratori mâncare, 

cu maşină personală. Condiţii 

salariale atractive. 0740346793. 

(278309) 

Anunț, privind concesionarea prin licitație publică a unui teren,
proprietate privată a Municipiului Galați, situat în str. Nicolae Labiș nr. 14A

Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 1. 
de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel:0236/307.743, Fax : 0236/461.460, E-mail : licente@
primariagalați.ro;

Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chițu, Liliana Crivăț, Mariana Manu;
Informați2. i generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului care 
urmează să fi e concesionat:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 180 mp, situat în str. Nicolae Labis nr. 14A,  care se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 128557, nr. cadastral 128557. Conform Certifi catului de Urbanism nr. 
334/04.04.2022 terenul se concesionează  în vederea edifi cării unui imobil – baza de agrement cu dotari 
de sport si locuri de joaca pentru copii.
Terenul aparține domeniului privat al municipiului Galați.
Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data 
de 24.11.2022.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galați, str, Domnească, nr. 54. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 
poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria Primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 02.02.2023, ora 12,00;
4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:10.02.2023, ora 12,00;
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.02.2023, ora 
15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 

Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei nr. 153, Jud. Galați, tel: 0236/412130,
email: tr-galați-comunicare@just.ro

PRF MP 003070

Anunț, privind concesionarea prin licitație publică a unui teren,
proprietate privată a Municipiului Galați, situat în str. Ghecet nr. 22

Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 1. 
de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel: 0236/307.743, Fax: 0236/461.460, E-mail: licente@
primariagalați.ro;

Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chițu, Liliana Crivăț, Mariana Manu;
Informați2. i generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului care 
urmează să fi e concesionat:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 229 mp, situat în str. Ghecet nr. 22, care se identifi că în cartea funciară 
a municipiului nr. 128557, nr. cadastral 128858. Conform Certifi catului de Urbanism nr. 389/13.04.2022 
terenul se concesionează  în vederea construirii locuință și împrejmuire teren.
Terenul aparține domeniului privat al municipiului Galați.
Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data 
de 24.11.2022.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galați, str, Domnească nr. 54. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 
poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria Primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 02.02.2023, ora 12,00;
4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:10.02.2023, ora 12,00;
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.02.2023, ora 
15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 

Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei nr. 153, Jud. Galați, tel: 0236/412130,
email: tr-galați-comunicare@just.ro

PRF MP 003069

PRF PVL 000007
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angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie în Micro 20. 

0754615320. (278306) 

 LICITAŢII  

 • Primaria oraşului Tg. Bujor orga-

nizează în data de 08.02.2023 ora 

10.00,licitaţie publică cu evaluarea 

ofertelor, pentru concesionarea 

unei suprafeţe de teren proprietate 

privată a UAT Tg. Bujor, în vederea 

constituirii unei anexe gospoda-

reşti. Cei interesaţi pentru înscriere 

la licitaţie sunt rugaţi să se adreseze 

la Primăria oraşului Tg. Bujor – ad-

ministrator public, pentru achizi-

ţionarea documentaţiei aprobate. 

Înscrierile la licitaţie se vor face 

până la data de 07.02.2023 ora 

17,00 Relaţii suplimentare se pot 

obţine zilnic între orele 08.00-17.00 

la tel.0236340339 int.24. (278283) 

 • ANUNT DE PARTICIPARE LA 

LICITATIE 1. Informatii generale 

privind autoritatea contractanta; 

Comuna Namoloasa, comuna 

Namoloasa, strada Regina Maria 

nr.160, judetul Galati, telefon/ fax. 

0236/830504, e-mail primaria

namoloasa@yahoo.com, cod fi scal 

3126632, persoana de contact se-

cretar general al comunei Apostu 

Viorica. 2. Informatii generale pri-

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci-

Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

tineri absolvenţi de liceu şi fa-

cultate, dornici să înveţe o me-

serie. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail la adresa: arcif.ag@gmail.

com, pe fax la 0236-412565 sau 

se pot depune la sediul societăţii 

din Galaţi, B-dul Oţelarilor nr.25, 

bloc D9E mezanin, între orele 

8:30-17:00. (278310) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând maşină de lipit şi frezat 

materiale pentru termopane. Tel. 

0728253317. (278260) 

 • Vând loc de veci, dublu, Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(278277) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 • Divorţat, 49 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă serioasă pentru o rela-

ţie serioasă bazată pe sinceritate şi 

respect. Tel. 0758878224. (278291) 

 • Divorţat, 46 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă. 0759566891. (278292) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială ma-

nuală, gresie- faianţă, zugrăveli, 

montaj parchet laminat, placări ri-

gips, demolări. Telefon 0748418145. 

(278238) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, faianţări, 

gleturi. 0750830445. (278285) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă me-

talică, cutată, Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton bituminos. 

Reparaţii urgente orice tip de aco-

periş. 0745842238. (278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(278301) 

vind obiectul inchirierii; Teren arabil 

in suprafata de 67,5775 ha, situat in 

extravilanul comunei Namoloasa, 

judetul Galati, dupa cum urmeaza; 

Tarla 74, parcela 559, C.F 104900, 

suprafata de 16,5187 ha; Tarla 74, 

parcela 560, C.F.104992, supra-

fata de 17,5020 ha; Tarla 123 par-

cela 1199, C.F 109847, suprafata 

de 29,3315 ha; Tarla 96/1, parcela 

1037/1, C.F 106806, suprafata de 

4,2250 ha, ce apartine domeniu-

lui privat al Comunei Namoloasa . 

Inchirierea se face conform art.333, 

art. 335 din O.U.G 57/2019 si Hotărârii 

Consiliului Local nr. 40/ 31.10.2022; 

3. Informatii privind documentatia 

de atribuire; se regasesc in caie-

tul de sarcini. 3.1 Modalitatea prin 

care persoanele interesate pot intra 

in posesia unui exemplar al docu-

mentatiei de atribuire; - la cerere, de 

la sediul Comunei Namoloasa. 3.2 

Denumirea si datele de contact ale 

serviciului/ compartimentului din 

cadrul institutiei de la care se poate 

obtine un exemplar din documen-

tatia de atribuire; Secretar general 

al Comunei Namoloasa, comuna 

Namoloasa, strada Regina Maria, 

nr. 160, judetul Galati. 3.3 Costul si 

conditiile de plata pentru obtinerea 

acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ ; -200 

lei /exemplar, care se achita cu 

numerar la casieria Comunei 

Namoloasa. 3.4 Data-limita pentru 

solicitarea clarifi carilor; 31.01.2023, 

ora 14,00 4. Informatii privind ofer-

tele ; 4.1 data-limita de depunere 

a ofertelor 10.02.2023, ora 10,00; 

4.2 Adresa la care trebuie depu-

se ofertele; Comuna Namoloasa, 

Secretar general al comunei, co-

muna Namoloasa, strada Regina 

Maria nr. 160, judetul Galati; 4.3 

Numarul de exemplare in care tre-

buie depusa fi ecare oferta; se de-

pun intr-un singur exemplar, in doua 

plicuri sigilate, unul exterior si unul 

interior; 5.Data si locul la care se va 

desfasura sedinta publica de des-

chidere a ofertelor; 10.02.2023 ora 

12,00 , Sala de sedinte a Comunei 

Namoloasa, comuna Namoloasa, 

strada Regina Maria nr. 160, jude-

tul Galati. 6. Denumirea, adresa, nu-

marul de telefon si/sau adresa de 

e-mail ale instantei competente in 

solutionarea litigiilor aparute in ter-

menele pentru sesizarea instantei ; 

Sectia de Contencios Admnistrativ 

a Tribunalului Galati, strada Brailei, 

nr.153, jud.Galati, tel. 0236/412130 

fax; 0236/460027; e-mail tr-galati-

comunicare@just.ro; 7. Data trans-

miterii anuntului de licitatie catre 

institutiile abilitate, in vederea pu-

blicarii; 17.01.2023; (278293) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de predare 

primire nr. 43766/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Stanciu Maricica şi Stanciu Costel, 

apartament situat în cartier Micro 

20, bloc A10 ap.12. Se declară nul. 

(278278) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Munchiu Daniel 

Teodor. Se declară nule. (278284) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 351 

din 8.02.2005, pe numele Anghelie 

Alexandru şi Mitriţa, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola J, parcela 7, rândul 6, locul 17 

şi 18, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (278286) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1372/ 623 din 17.05.1969, pe nu-

mele Stanciu Maria şi Chiricuţă 

Anastasia, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 58, 

rândul 8, locul 1, suprafaţă 6,00 mp. 

Se declară nul. (278295) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Bălan Nicoleta 

Viorica. Se declară nule. (278296) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Pavaloi Petru. Se declară nulă. 

(278302) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

27598, pe numele Neculache Maria. 

Se declară nul. (278304) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Mihai Georgian Cosmin. Se 

declară nul. (278307) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Toader Pavel. Se declară nul. 

(278308) 

• Pierdut autorizatie CECCAR 

nr 8778 emisa pentru societatea 

DELMAR ACCOUNTING SRL. Se 

declara nula. (399)

 DIVERSE  

 • Laraecoplant SRL, cu sediul in 

Malu Alb, Com. Draganesti nr.120, 

judetul Galati, anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu in scopul 

desfasurarii activitatii Modernizare 

si extindere exploatatie de catina 

pe ansamblul din Malu Alb, Com. 

Draganesti nr. 120, Judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra 

mediului al activitatii pentru care se 

solicita autorizatia de mediun pot fi  

consultate zilnic de luni pana joi in-

tre orele 08.30-16.00 si vineri, intre 

orele 08.30-13.30. la sediul Agentiei 

pentru Protectia Mediului GALATI, 

Str. Regiment 11, Siret nr.2, Galati; 

judetul Galati. Observatiile suges-

tiile/ propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul APM Galati 

(278289) 

 • Asanache Nicolae, cu sediul in 

comuna Tudor Vladimirescu, jude-

tul Galati, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de auto-

rizatie de mediu in scopul desfasu-

rarii activitatii Spalatorie auto tip Self 

service , pe amplasamentul din com. 

Tudor Vladimirescu P807, cvartal 

26, judetul Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al activita-

tii pentru care se solicita autorizatia 

de mediu pot fi  consultate zilnic de 

luni pana joi intre orele 08.30-16.00 

si vineri, intre orele 08.30-13.30. 

la sediul Agentiei Pentru Protectia 

Mediului GALATI, Str. Regiment 

11, Siret nr.2, Galati; judetul Galati. 

Observatiile sugestiile /propunerile 

publicului se primesc in scris la se-

diul APM Galati (278290) 

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

18

1848 u Se naşte IOAN SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat, prin romanul 
„Mara“ (1906), întemeietor al 
romanului realist ardelean.
1861 u Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904 u Se naşte CARY GRANT (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar onorific.
1916 u Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919 u Încep lucrările Conferinţei 
de pace de la Paris, la care 
participă şi o delegaţie română 
formată din I.I.C. Brătianu, Al. 
Vaida Voievod, C. Angelescu, 
Victor Antonescu.
1936 u Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), scri-
itor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).
1955 u Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1997 u Exploratorul norvegian 
Borge Ousland reuşeşte să traver-
seze pe jos, de unul singur, fără 
ajutor, continentul antarctic, ajun-
gând la baza neozeelandeză Scott 
de lângă Marea Ross. Ousland a 
plecat în expediţie la 14 noiembrie 
1996, din insula Berkner.
2008 u Încetează din viaţă 
R. J. (BOBBY) FISCHER (n. 1943), 
celebru şahist american.
2009 u Încetează  din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor“ - melodia 
simbol a Pieţei Universităţii în 
anul 1990.
2017 u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor român.

Alexandru Şuţu, 
ultimul domn fanariot 
din Ţara Românească
Regimul fanariot instaurat în 

Ţările Române - în anul 1711 

în Moldova şi în 1716 în Ţara 

Românească - era expresia 

politică a dominaţiei Porţii 

Otomane. La începutul secolului 

al XIX-lea, cele două Principate 

Româneşti se afl au în centrul 

disputei pentru infl uenţa 

economică şi politică dintre 

Rusia şi Imperiul Otoman, în 

condiţiile în care acesta din 

urmă, afl at în declin, pierduse 

deja multe teritorii din Europa 

Centrală şi de Est.

Cele două ţări române cunoş-
teau o stare de decădere, mai ales 
sub ultimii domni fanarioţi, din 
cauza exploatării fi scale excesive, 
instabilităţii politice, monopolu-
lui economic. În Ţara Româneas-
că, se adaugă şi o continuă stare 
de nesiguranţă a locuitorilor, ca 
urmare a deselor incursiuni ale 
turcilor, a jafurilor comise în 
Oltenia de paşa Pasvantoglu din 
Vidin, la începutul secolului al 
XIX-lea. În acelaşi timp, în Euro-
pa încep să ia amploare mişcări 
pentru libertate, unitate, afi rma-
re naţională, în acest context în-
scriindu-se şi revoluţia de la 1821, 
condusă de Tudor Vladimirescu.

Înainte de a fi  numit domn, 
Alexandru Şuţu a fost mare dra-
goman al fl otei turceşti, în anii 
1797-1799, şi mare dragoman al 
Porţii, din 1799. Pe 28 iunie 1801, 
a fost numit domn al Moldovei, 
iar pe 20 iunie 1802 a fost numit 
şi caimacam în Ţara Româneas-
că. Înlocuit pe tronul Ţării Româ-
neşti cu Constantin Ipsilanti, pe 

18 august 1802, Alexandru Şuţu 
a fost mazilit apoi şi de pe tronul 
Moldovei, pe 19 septembrie 1802. 
A revenit pe tronul Ţării Româ-
neşti pe 12 august 1806, în preaj-
ma războiului ruso-turc (1806-
1812), şi a încercat să ajungă la 
o înţelegere cu Pasvantoglu, care 
jefuise Craiova, pentru a-l deter-
mina să se retragă din această lo-
calitate. A fost mazilit din nou de 
Poartă, pe 3 octombrie 1806.

Ultima sa numire ca domn în 
Ţara Românească a avut loc pe 5 
noiembrie 1818. Alexandru Şuţu 
a luat măsuri în sprijinul Biseri-
cii, al modernizării învăţămân-

tului şi societăţii româneşti în 
general, dar şi măsuri de creşte-
re a dărilor, menite să-i sporească 
veniturile. Pe plan extern, a men-
ţinut legături cu oameni politici, 
diplomaţi şi cărturari străini.

S-a stins din viaţă pe 18/19 ia-
nuarie 1821, la Bucureşti.

Câteva zile mai târziu, pe 23 ia-
nuarie 1821, s-a declanşat mişcarea 
revoluţionară condusă de Tudor 
Vladimirescu. Ca o consecinţă a 
Revoluţiei de la 1821 din Ţara Ro-
mânească, Poarta Otomană a accep-
tat, în 1822, restaurarea domniilor 
pământene în Ţara Românească şi 
în Moldova. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Grafică 
de patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Armonii de iarnă”, cu lucrări 
semnate de Ioniţă Benea şi Valentin Volin 
Stratulat.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Patrimoniul multietnic din Galaţi”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
“Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.

Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
“Ambient tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, ”Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:54 pm

Timişoara

14  77

Cluj

12  55

Bucureşti

18 1010

Galaţi

19 1010

Constanţa

17 1212

Braşov

13  55

Londra

 6  -1-1

Paris

 5  -1-1

Madrid

 7  11
Roma

12  66

Chişinău

15  88
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 10 grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse 

de ploaie. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20 km/h. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 752 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 74 la sută.  . surse online

meteo 18 ianuarie România & Europa 
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri
08:55 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
12:35 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
16:10 Chiar si soarecii au un loc 

in rai

Cehia, Franta, Animaţie
17:35 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
19:10 Julia

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
22:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
23:35 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
01:15  Misterele peţitoarei

02:45 Eiffel

Franta, Belgia, Biografic 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Vindecătorul

Comedie, Dramă, Familie
22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Povestea vinde

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Vindecătorul (R)

03:25 Ora de ştiri (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi ai parte de mai multe 

provocări profesionale şi 

personale. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu fi i în cea mai 

bună formă azi, gestionează-ţi 

emoţiile!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este nevoie să fi i mai atent azi 

la comunicare, pot ieşi unele 

nemulţumiri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi lua decizii inspirate privind o 

asociere. Lucrezi bine în echipă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un cadru favorabil pentru a 

te focusa şi asupra sănătăţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este bine să accepţi 

compromisuri, ai încredere în 

intuiţia ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este cazul să rezolvi 

problemele altora, dar ar fi  bine 

să fi i un bun ascultător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să te focusezi pe ceea 

ce îţi aduce bucurie, eşti dornic 

de afecţiune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a 

împrospăta relaţiile cu anumiţi 

colaboratori.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti mai visător, îţi vei crea 

atmosfera în funcţie de starea 

interioară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pot rezolva chestiuni 

fi nanciare, poţi elabora noi 

strategii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi primi răspunsuri care au fost 

lansate cu ceva timp în urmă.

horoscop
18 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 IANUARIE 

remember
Alan Alexander Milne (1882-1956)

Scriitorul englez Alan 
Alexander Milne s-a născut pe 
18 ianuarie 1882, la Londra. 
A urmat cursurile Şcolii 
Westminster din Londra, 
apoi pe cele ale Colegiului 
Trinity de la Cambridge. Din 
1903, s-a dedicat scrisului, 
publicând piese umoristice în 
revista „Punch“. A devenit un 
dramaturg de succes, apreciat 
pentru comediile „Mr. Pim 
Passes By“ şi „Michael şi Mary“. 
A scris şi un roman poliţist, 
„The Red House Mistery“, şi 

o piesă pentru copii, „Make-
Believe“, înainte de a se dedica 
versurilor scrise pentru fi ul său, 
Christopher Robin, care au fost 
adunate în volumele „When We 
Were Very Young“ şi „Now We 
Are Six“. Dintre toate operele 
sale, Milne a rămas cunoscut 
datorită acestor versuri şi 
colecţiei de povestiri despre 
aventurile unui băieţel, pe 
nume Christopher Robin, şi ale 
prietenilor săi de pluş, Winnie, 
Purceluş, Tigru, puiul de cangur 
Roo şi mama sa Kanga, Iepure, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

197 CM

258 CM

281 CM

+ 17 cm

+ 14 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

278 CM

217 CM

171 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 6 cm

VINOVATUL
FILM NOW. ora 21,55, Acţiune, Thriller, 2018, Danemarca

Cu: Jakob Cedergren, Jessica Dinnage, Omar Shargawi, Johan  u

Olsen, Jakob Ulrik Lohmann

Titlu original: The Guilty  u  Asger Holm, operator la serviciul de urgenţă 112, 
răspunde la apelul unei femei răpite. Când convorbirea se întrerupe brusc, 
începe o disperată căutare a victimei şi a agresorului. Folosindu-se doar de telefon, Asger se aruncă într-o cursă 
contracronometru pentru a salva femeia af lată în pericol, dar curând îşi dă seama că lucrurile nu sunt ceea ce par. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie

Bufniţa şi măgăruşul Aiurel, 
reunite în volumele „Winnie-
the-Pooh“ şi „The House of Pooh 
Corner“. În 1929, a adaptat 
pentru scenă o altă povestire 
pentru copii, „The Wind in 
the Willows“, iar în 1939 şi-a 
publicat autobiografi a, „It’s Too 
Late Now“. A încetat din viaţă 
pe 31 ianuarie 1956. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

17:00 Poveste după poveste

18:00 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Păpuşarii

Aventuri, Dramă, Istoric
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Păpuşarii (R)

03:25 Discover Romania (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 All the Devil’s Men

Marea Britanie, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –              

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Creed

SUA, Dramă, Sport
04:00 Nu te supăra frate (R)

06:00 Observator
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Copiii și viaţa

ORIZONTAL: 3) Chiar sub nasul nostru – Primele la selecţie! – Nu este de-al u

nostru… 4) Întregul luat ca atare – Acru, la salată – Scoase din convoi! 5) Plata la 

urmă! – Agricultor din America Latină – Cranii în limbaj popular. 6) A împrospăta 

atmosfera în cameră – A cunoaște răspunsul – În șaretă! 7) Găini tinere – Mamifere 

din familia felidelor din America de Sud. 8) În mare grabă – Prinse în cuie! – Gest 

mecanic. 9) Reţeaua de transmisii integrate (abr.inf.) – Făuritor de vase din lut – 

Staţie de benzină. 10 Teren gol! – Retezat la capete! – Comandă de ochire – Bune la 

supă! 11) Hotărâtă în exprimare - Aruncată din cadă! – A aţipi ușor.

VERTICAL: 2) Bun-gust la modă. 3) Toulouse Network for Information Technology u

(siglă) – Popii din cărţi – Suveran slav. 4) Femeia fără nume – Lipsite de transparenţă 

– Gâlceavă în familie. 5) Număr nedeterminat – Sport nautic – Răsare soarele! 6) 

Adoarme pe cei mici în pătuţ - Component al scheletului - Ţel… în atletism! – Spus 

cu aproximaţie. 7) Gol… deosebit! – Element de compunere pentru ”fi inţă” – A 

asculta un martor. 8) Rămășiţă dintr-un tot – Pene pentru spart butuci – Cel mai bun 

într-un domeniu. 9) Iubește și practică frumosul – Grup masculin – Malul mării. 10) 

Care prezintă un fragment dintr-un întreg – Un fel de a tutui pe cineva. 11) Târgul 

Internaţional de Antichităţi (siglă) – Peșteri naturale – Strigăt pe baltă. 

Dicţionar: ONTO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Epigrama care mușcă“ de ieri:
Orizontal: u ACEICEBEAU, EMABARFESD, CNA, RI, ACO, IA, PITIT, A, E, 
CAIET, DR, CNUT, MASIV, SALAS, LEFI, ARA, MII, ON, DA, CONCERT, 
AVODCSEPMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Arme albe“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, RASUNET, LITERA, R, MASINAL, CAPI, UTE, A, TINERE, TN, BATALI, MA, CATE, 
TARA, MIG, ICAR, R, TON, ARENA, PORNIRI, EB, RA, FIERTE.

integramă 
Micșorate... la maxim

Prinse 
în lanţuri

Lipsit 
de omenie

...

...

Foaie 
de parcurs

A 
abandona

Aproapele 
cuiva

Potrivire 
în vers

Unge... 
cu gem!

Stări de 
furie duse 
la extrem

De zece ori

Leguminoasă 
din Africa

Dau de știre 
(fem.)

Maici!

Asociaţie 
creștină 
milaneză

Dis... de 
dimineaţă!

Lupte 
drepte

Intrarea 
în America!

Cui 
bont

Cap de 
papagal!

Depresiune

Iubitor 
de stele

...

Bucată 
muzicală

Indo-
european

Legat 
de cap

...

Noroi 
la ţară

Abandonat

Tuns 
scurt!

Cap 
istoric!

Femei care 
joacă teatru

Mersul pe 
burtă (pl.)

Idee!

Înscris la 
medicină!

Singure!

Crescut 
cu lapte

 de capră

Capitală 
europeană

1 7 3

7 8 6 5

8

2 4

9

8 4 1 2 5

9 2

2 4 8

5 7

7 5

6 2

1 6 8 7 4

7 4

2 1 4 8

5 9 3

4 2 6

6 2 5

8 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
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c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 1 5 6 2 4 8 3 7

7 8 4 1 9 3 6 2 5

2 6 3 8 7 5 1 4 9

5 2 8 3 6 7 9 1 4

3 9 6 4 1 2 7 5 8

4 7 1 9 5 8 2 6 3

1 4 7 5 8 6 3 9 2

8 3 9 2 4 1 5 7 6

6 5 2 7 3 9 4 8 1

6 2 1 9 8 4 3 7 5

3 4 7 1 5 6 2 8 9

8 9 5 7 3 2 6 1 4

4 6 2 5 1 7 8 9 3

1 3 8 2 4 9 5 6 7

7 5 9 8 6 3 4 2 1

2 1 4 3 9 8 7 5 6

5 7 6 4 2 1 9 3 8

9 8 3 6 7 5 1 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
Soţul încearcă să își ajute 
soţia:
- La câte grade spăl tricoul?
- Ce scrie pe el?
- Metallica... 2

Soţul:
- De ce cumperi plante și apoi 
le lași să moară?
Soţia:
- Ca să-ţi arăt de ce-s în stare! 

reţeta zilei
Şniţel    
german

INGREDIENTE. 4 cotlete de porc, 

sare, piper şi boia, 2 ouă, 70 g făină, 50 g 

pesmet.

PREPARARE. Bate cotletele de porc 

şi asezonează-le bine pe ambele părţi. Pune 

făina, pesmetul şi ouăle bătute în trei vase di-

ferite. Dă fi ecare cotlet în parte prin făină, ou şi 

pesmet, scutură excesul bine şi prăjeşte în ulei 

încins. Prăjeşte fi ecare şniţel cam 3 minute pe 

fi ecare parte. Scoate-le pe o farfurie pe care ai 

pus deja un şervet de hârtie. Serveşte imediat 

cu o porţie zdravănă de salată germană cu 

cartofi .  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fetiţe 
ademenite 
cu dulciuri de 
un prădător 
sexual

uAgresiune. „Sunt de la 
«Observator Antena 1». Mă strângeţi 
cam tare”/ „Te strâng că eşti rece. 
Să te încălzesc”. Așa au făcut 
cunoștinţă jurnalista și vânzătorul 
unui magazin de lângă o școală din 
București acuzat că ademenește 
fetiţele cu dulciuri și apoi le pipăie. 
Fără scrupule, bărbatul a simţit 
nevoia să-i „încălzească” mâna 
reporterului. Comportamentul faţă 
de fetiţe a fost dezvăluit de mama 
uneia dintre victime: „Fata a spus 
că domnul de la magazin îi punea 
mâna pe sâni, pe fund. I s-a mai 
întâmplat şi prietenei mele şi altei 
fetiţe din parc. A încercat în alte zile 
să îi desfacă fermoarul la bluziţă. 
La un moment dat, chiar i-a sugerat 
să-şi aleagă o pungă de chipsuri, 
acel raft se afl a undeva spre un 
hol care ducea spre baie. Moment 
în care a început să tragă de ea 
şi să o împingă spre baie”. Copila 
a scăpat spunând că o așteaptă 
mama afară din magazin. „Nu 
le iubesc în alt fel, le iubesc ca pe 
copiii mei”, a susţinut individul, 
confruntat cu acuzaţiile care i se 
aduc. Poliţia Capitalei susţine că 
a deschis un dosar penal pentru 
agresiune sexuală. Mama uneia 
dintre fetiţele hărţuite spune 
altceva: „Poliţia a venit la domiciliu 
să semneze declaraţiile pe care 
le-a dat fata, însă atât. Ni s-a mai 
spus doar că le trebuie cât mai 
multe dovezi”. Potrivit reporterului 
”Observator”, de anul trecut, 
funcţionează registrul agresorilor 
sexuali. La fi nalul lui 2022, pe 
listă erau înscrise peste 63.000 de 
persoane...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă afl aţi alegerea lui Grigore Vieru în educaţia tinerilor)
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Un gălăţean potolit greu 
de poliţie a ajuns 
în cămaşă de forţă
MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Un scandal monstru care a 
dus la reținerea unui bărbat de 
41 de ani din Galați s-a derulat 
pe parcursul a mai puțin de două 
ore, într-un apartament din zona 
Gării CFR Galați. Cea care a aler-
tat poliția a fost fosta concubină 
a individului, la ușa căreia acesta 
s-a prezentat în stare de ebrietate 
și cu chef de ceartă. Cum femeia 
nu a vrut să îi permită accesul în 
casă, bărbatul a lovit cu furie ușa 
și, după ce a intrat în apartament, 
a spart și un dulap. Dezlănțuirea 
avea să îi fi e taxată de polițiștii 
Secției 5, chemați prin 112, dar 
care au plecat după ce i-au dat in-
dividului o amendă și i-au făcut 

dosar penal pentru distrugerea 
ușii și a dulapului.

„S-a constatat că bărbatul, pe 
fondul consumului de băuturi al-
coolice, ar fi  provocat scandal și ar 
fi  spart broasca ușii de la intrare 
și ușa unui dulap. A fost întocmit 

un formular de evaluare a riscu-
lui, însă la acel moment nu au 
fost întrunite condițiile emiterii 
unui ordin de protecție provizo-
riu“, a precizat ag. șef. pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați.

Nu au plecat bine polițiștii, că 
individul s-a dezlănțuit din nou 
și a făcut un scandal și mai mare, 
motiv pentru care aceștia au re-
venit la adresă. Asta l-a costat un 
ordin de protecție, care ar trebui 
să îl țină departe de fosta concubi-
nă pentru o vreme, încă un dosar 
penal, pentru violență în familie, 
plus o internare cu forța la Psihi-
atrie, unde a fost dus împotriva 
voinței sale, dar în virtutea proce-
durilor care permit internarea de 
urgență a persoanelor agitate.

După ce se va calma, scan-
dalagiul va ajunge, în virtutea 
acuzațiilor penale consemnate 
în cele două dosare, în fața unui 
procuror, polițiștii intenționând 
să propună arestarea sa preventi-
vă pentru 30 de zile.      , 

VIOLENŢĂ ÎN FAMILIE  .  SCANDAL

PRF PVL 000035

SEMINARII 

ORGANIZATE 

DE ANAF 

ÎN IANUARIE
FISCAL. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a publicat 

lista seminariilor web care se vor 

desfășura în luna ianuarie, Galaţiul fi ind 

organizator pe 18 ianuarie, de la ora 

12,00.  > pag. 09

BRANIŞTEA 

VIZEAZĂ 

CALIFICAREA 

ÎN PLAY-OFF
FOTBAL. Nou-promovata 

Unirea Braniștea, echipă care a 

generat o impresie deosebită în prima 

parte a actualului sezon al Ligii a III-a 

de fotbal, continuă să-şi propună 

obiective îndrăzneţe.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.01.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 miercuri

16 - 21 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 ianuarie 2023

g3

PRF PVL 000027
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